usque in posteriora temporum, traditisque in opprobrium sempiternum, vigilat in eis.

« Et repulit tabernaculum Joseph, et tribum Ephraïm non elegit, sed elegit tribum Juda, montem Sion quem dilexit. » Non ad hoc repulit tribum Joseph vel Ephraïm, ut in æternum sperneret : sed noluit de ea suscipere carnem, eligens tribum Juda, de qua beata Maria procederet, ex qua nasceretur ipse, ut dilectionis suæ montem, id est, Ecclesiam elevarat :

« Et ædificavit sicut unicornium sacrificium suum in terra, quam fundavit in sæcula. » Ipsam Ecclesiam suam singulari virtute firmavit, ut immobilis in sæcula sempiterna persisteret.

« Elegit David servum suum, et sustulit eum de gregibus ovium, et de post fetantes accepit eum. Pascere, » etc. Omnia hæc ad Christum Dominum referenda sunt, qui a paterno consilio, ad redemptionem nostram electus est de grege mortalium, carnem assumens, pascens Christianum populum, sive supplantatorem vitiorum, sive mente videntem Deum. Qui nunc Ecclesiam suam suis voluntatibus inhærentem, in bonitate cordis sui pascere, et in cœlesti

Jerusalem collocare dignetur. Ipsi gloria cum æterno Patre et Spiritu sancto, in sæcula sæculorum. Amen.

## PSALMUS LXXVIII.

« Psalmus Asaph. » Iste psalmus vocem continet prophetæ, captivitatem terrænæ Jerusalem deplorantis ; quæ captivitas non tantum ad illam civitatem, quantum ad animam, quæ sæpe civitas scribitur, referenda est.

« Deus, venerunt gentes in hæreditatem tuam, polluerunt templum sanctum tuum. » Apostolus dicit : Vos estis templum Dei, et Spiritus Dei habitat in vobis. Si quis templum Dei violaverit, disperdet illum Deus I *Cor.* III. Ergo si increscentibus vitii succumbit anima Christiana, tunc hæreditas quæ Dei esse debuerat, adversario subditur, et tunc templum Spiritui sancto dedicatum, coinquinatum a gentium criminibus disperditur. « Posuerunt Jerusalem in pomorum custodiam. » Sicut enim poma cum maturare cœperint, a suis custodiuntur, maturaque facilius devorantur : ita et adversarius noster irruentibus vitii custodit sibi consentientem animam donec

autour de cette âme qui consent à ses premières avancées, jusqu'à ce que l'amenant à un consentement plein et entier, il puisse la dévorer. Car tant qu'il reste en elle une étincelle de foi, elle a trop d'âpreté pour les dents de l'ennemi.

« Ils ont donné les corps morts de vos serviteurs en pâture aux oiseaux du ciel, les chairs de vos saints aux bêtes de la terre. Ils ont répandu leur sang comme l'eau autour de Jérusalem, et personne ne leur a donné la sépulture. » Cela s'est accompli dans Jérusalem avant la venue du Sauveur, mais c'était la figure du massacre des innocents, alors que leurs chairs furent exposées en pâture aux bêtes de la terre et aux oiseaux du ciel, c'est-à-dire aux persécuteurs, et qu'on répandit une si grande quantité de sang, que tous les corps de ces petits enfants purent à peine recevoir la sépulture. Ce sang répandu autour de Jérusalem, c'est le deuil de l'Eglise qui est dans les larmes, selon ces paroles : Rachel a pleuré ses enfants et a refusé toute consolation, parce qu'ils ne sont plus *Jerem. XXI; Matth. II.*

« Nous sommes devenus un sujet d'opprobre à nos voisins, etc. » Les saints deviennent un sujet d'opprobre pour ceux qui ont été autrefois leurs frères; et qui maintenant séparés de l'Eglise persécutent ceux qui craignent Dieu, ce qui se rapporte aux hérétiques :

« Jusques à quand, Seigneur, serez-vous irrité, votre colère n'aura-t-elle point de fin ? Jusques à quand votre fureur s'allumera-t-elle

eam ad plenum voluntatis suæ consensum adducens, valeat devorare. Quamdiu enim in ea scintilla lucet fidei, acerba est dentibus inimici.

« Posuerunt morticina servorum tuorum escas volatilibus cæli, carnes sanctorum tuorum bestiis terræ. Effuderunt sanguinem ipsorum tamquam aquam in circuitu Jerusalem, et non erat qui sepeliret. » Hæc quidem in Jerusalem ante adventum acta sunt Salvatoris, sed passionem infantum figuraverunt, ubi carnes eorum bestiis atque volucris, id est, persecutoribus expositæ sunt, et tanta multitudo sanguinis est effusa, ut vix omnium sepeliri corpuscula possent. Circuitus autem in Jerosolymis, plorantis Ecclesiæ intelligitur luctus, juxta illud : Rachel plorans filios suos, et noluit consolari, quia non sunt *Jerem. XXI; Matth. II.*

« Facti sumus opprobrium vicinis nostris, » etc. Opprobrium fiunt sancti his qui prius fratres fuerant, et tunc separati ab Ecclesia, timentes Deum persequuntur, quod ad hæreticos refertur.

« Usquequo, Domine, irasceris in finem, accendetur velut ignis zelus tuus ? Effunde iram tuam in gentes quæ te non noverunt, et in regna quæ nomen, » etc.

comme un feu ? Répandez votre colère sur les nations qui ne vous connaissent pas, et sur les royaumes qui n'invoquent pas votre nom. » Seigneur, ne vous irritez point contre nous qui vous connaissons, mais faites retomber plutôt votre colère sur ceux qui ignorent votre Christ.

« Parce qu'ils ont dévoré Jacob, et désolé sa demeure, » la demeure de ce Jacob charnel qui s'est laissé séduire par les artifices de l'ennemi.

« Ne vous souvenez point de nos anciennes iniquités, que vos miséricordes se hâtent de nous prévenir, car notre misère est extrême. » Que votre miséricorde nous prévienne, Seigneur, cette miséricorde qui n'est autre que votre fils unique, afin qu'en venant il ait pitié de nos iniquités, et qu'il nous délivre de nos péchés. Car nous sommes réduits en ce monde à la dernière indigence à cause de lui.

« Venez à notre secours, ô Dieu ? qui êtes notre Sauveur ! délivrez-nous, Seigneur, pour la gloire de votre nom, et pardonnez-nous nos péchés, etc. » Vous nous aidez, où vous nous êtes propice, lorsque la splendeur de votre nom qui est béni dans les nations, nous délivre par sa mort de la mort éternelle.

« De peur qu'on ne dise parmi les peuples : Où est maintenant leur Dieu ? Faites éclater parmi les nations devant nos yeux. » Ces peuples ou les nations, sont les puissances ennemies qui se fortifient contre nous en disant : Où est votre Dieu

Ne nobis irascaris quæsumus, Domine, qui te novimus, sed in illos potius retorque furorem tuum, qui Christum tuum ignorant.

« Quia comederunt Jacob, et locum ejus desolaverunt. » Illum carnalem, qui seductus est astu inimici.

« Ne memineris iniquitatum nostrarum antiquarum : cito anticipent nos misericordiæ tuæ, Domine, quia pauperes facti sumus nimis. » Præveniat nos quæsumus, Domine, misericordia, quæ est unigenitus tuus, ut veniens propitiatur iniquitatibus nostris, et eruat nos a peccatis. Pauperes enim facti sumus in mundo propter illum.

« Adjuva nos, Deus, salutaris noster ; propter gloriam nominis tui, Domine, libera nos, et propitius esto peccatis nostris, » etc. Tunc nobis, vel adjuvas, vel propitiaris, si claritas nominis tui, quæ in gentibus benedicitur, nos morte sua a morte eripiat.

« Nequando dicant gentes, ubi est Deus eorum ? et innotescat in nationibus coram oculis nostris. Gentes, » sive nationes, potestates adversæ sunt, quæ invalescunt adversum nos, dicentes : Ubi est Deus

dont vous vantez la vérité ? C'est ce que les païens disaient souvent aux martyrs.

« La vengeance du sang de vos serviteurs qui a été répandu. » Le prophète appelle ici le jugement en vertu duquel le Seigneur tirera vengeance du sang des martyrs, lui qui dit dans l'Apocalypse : Reposez-vous un peu de temps, jusqu'à ce que le nombre de ceux qui servent Dieu comme vous soit complet. *Apoc. vi.* « Que les gémissements des captifs s'élèvent jusqu'à vous, » de ces captifs qui vous recherchent depuis longtemps par leurs larmes, et qui désirent être délivrés et réunis à vous.

« Possédez par la force toute puissante de votre bras les enfants de ceux qu'on a fait périr, » c'est-à-dire de ceux qui courant pour imiter les exemples des martyrs, ont crucifié en eux leurs vices et leurs concupiscences.

« Rejetez dans le sein de nos voisins sept fois plus de maux qu'ils ne nous en ont fait, » afin qu'ils ne soient point condamnés sans retour par la peine du jugement, mais qu'ils paient en ce monde par la pénitence sept fois ce qu'ils doivent à la justice de Dieu. Par le sein, on entend souvent la poitrine de l'homme, sur laquelle repose son ami. « Faites retomber sur eux l'opprobre dont ils ont voulu vous couvrir, Seigneur. » Ils vous couvrent d'opprobre, en accablant d'outrages ignominieux vos martyrs dans lesquels vous habitez.

« Mais pour nous, qui sommes votre peuple,

verax vester? Sicut pagani martyribus sæpe dicebant.

« Ultio sanguinis servorum tuorum qui effusus est. » Judicium hic invocât, quo sanguis martyrum exquiratur a Domino, qui in Apocalypsi ait : Quiescite modicum, donec impleatur numerus conservorum vestrorum *Apoc. vi.* « Introeat in conspectu tuo gemitus compeditorum. » Qui te per longas lacrymas requirentes, absolvi et tecum esse desiderant.

« Secundum magnitudinem brachii tui, posside filios mortificatorum. » Eos scilicet qui per martyrum exempla currentes, crucifixerunt se vitis et concupiscentiis.

« Redde vicinis nostris septuplum in sinu eorum. » Ut non judicii pœna damnentur, sed in hoc sæculo septuplam compositionem pœnitendo dissolvant. Sinus autem sæpe pectus hominis intelligitur, in quo anima requiescit. « Improperium ipsorum quod exprobraverunt tibi, Domine. » Tibi enim exprobrant, quia martyres tuos in quibus habitas, contumelias affligunt.

« Nos autem populus tuus, et oves pascuæ tuæ. » Propter innocentiam autem, quam gerunt, oves vo-

et les brebis de votre pâturage. » Il leur donne le nom de brebis, à cause de l'innocence dont ils font profession, ou parce qu'elles ont Jésus-Christ pour pasteur. « Nous vous louerons éternellement, de génération en génération, » c'est-à-dire des prophètes jusqu'à l'Évangile. « Et nous publierons vos louanges, » parce qu'à vous ainsi qu'au Père éternel et à l'Esprit-Saint est l'honneur et la gloire dans les siècles des siècles.

## PSAUME LXXIX.

Pour la fin, pour ceux qui seront changés, témoignage d'Asaph. Psaume. Dans ce psaume, le prophète adresse à Dieu ses supplications, et raconte ses grandeurs.

« Vous qui dirigez Israël, écoutez-nous. » Celui-là est dirigé par Dieu qui voit Dieu des yeux de l'âme. Le prophète supplie donc Dieu de l'écouter ; « vous qui conduisez Joseph comme une brebis, » non pas ce Joseph dont il a rejeté la figure dans un autre psaume, mais ce Joseph qui, vendu pour trente pièces d'argent par son disciple, a été tiré des enfers par la puissance de son Père avec la multitude des justes.

« Vous qui êtes assis sur les Chérubins, » sur la plénitude de toute science. « Manifestez-vous. » Rendez-vous visible à ce monde ; « devant Ephraïm, Benjamin et Manassé. » Il rappelle Ephraïm et Manassé, qu'il appelle ailleurs la

cantur, vel quia Christum pastorem habent. « Confitebimur tibi in sæcula, et in generatione et generationem. » Hoc est, a prophetis usque in Evangelia. « Annuntiabimus laudem tuam. » Quia tibi est cum æterno Patre et Spiritu sancto honor et gloria, in sæcula sæculorum. Amen.

## PSALMUS LXXIX.

« In finem pro his qui commutabuntur, testimonium Asaph. » Iste psalmus vocem continet prophetæ deprecantis, narrantisque magna Dei.

« Qui regis Israel, intende. » A Deo regitur, qui mente videt Deum. Ergo hunc propheta intendere sibi deposcit. « Qui educis tamquam oves Joseph. » Non illum Joseph, cujus typum in alio psalmo reperit ; sed illum qui triginta argenteis a discipulo venditus, paterna virtute ex inferno deductus est cum grege justorum.

« Qui sedes super Cherubim. » Super plenitudinem omnis scientiæ. « Appare. » Huic mundo te videndum præbe. « Coram Ephraim, et Benjamin, et Manasse. » Illum Ephraim Manassemque commemorat, quos

force de sa tête, c'est-à-dire l'Eglise et les apôtres. Benjamin placé au milieu, signifie l'apôtre saint Paul, qui est originaire de la tribu de Benjamin, et qui fut associé aux autres apôtres. *Philip. III.*

« Excitez votre puissance, » que vous avez manifestée devant les Egyptiens et les enfants d'Israël : « Et venez pour nous sauver, » pour nous sauver de la puissance des démons, comme vous les avez délivrés de l'Egypte.

« O Dieu ! convertissez-nous, » afin que nous vous connaissions ; « et montrez-nous votre visage, et nous serons sauvés ; » montrez-nous votre Fils, afin que nous trouvions en lui le salut.

« Seigneur, Dieu des armées, jusques à quand serez-vous irrité contre la prière de votre serviteur ? » Dieu ne s'irrite pas, lorsque notre prière a pour objet la justice, mais le pécheur qui a la conscience de ses crimes, croit que Dieu s'irrite même contre sa prière.

« Jusques à quand nous nourrirez-vous d'un pain de larmes, et nous ferez-vous boire au calice des pleurs avec mesure ? » Souvent sous l'impression d'un vif désir de Dieu, ou du souvenir de nos péchés, nos larmes deviennent notre pain et comme notre boisson. Il ajoute : « avec mesure » ce qui nous indique qu'en priant Dieu de nous pardonner nos péchés, ou bien, en lui exprimant le désir de le voir, nous devons user des aliments avec modération, et que pour cette

alibi fortitudinem sui capitis dicit, id est, Ecclesiam vel apostolos. Quod autem Benjamin in medio posuit, significat Paulum apostolum; qui de tribu Benjamin descendit, cæteris apostolis sociandum *Philip. III.*

« Excita potentiam tuam. » Quam Ægyptiis ac filiis Israel ostendisti. « Et veni, ut salvos facias nos. » Ut sicut illos erasti de Ægypto, ita nos salves a potestate dæmonum.

« Deus, converte nos. » Ad te cognoscendum. « Et ostende faciem tuam, et salvi erimus. » Ostende Filium tuum, ut salvemur.

« Domine Deus virtutum, quousque irasceris super orationem servi tui ? » Non enim irascitur, si justitiam petamus; sed conscientia delicti, putat etiam ab oratione irasci.

« Cibabis nos pane lacrymarum, et potum dabis nobis in lacrymis in mensura. » Sæpe ob desiderium Dei, sive recordationem peccati, lacrymæ nobis panes, potusque fiunt. Quod autem ait, « in mensura, » illud indicat, ut in hac oratione, in qua peccatis absolvi cupimus, vel Deum videre desideramus, victus tenuis

prière nous ne devons pas employer de longs discours.

« Vous nous avez mis en butte aux contradictions de nos voisins, etc, » des Juifs et des hérétiques qui font grand bruit autour de l'Eglise et ne cessent de nous attaquer.

« Seigneur, Dieu des armées, convertissez-nous, et montrez-nous votre visage, etc. » Montrez-nous celui qui a dit : Celui qui me voit, voit aussi mon Père. *Jean. XIV.*

« Vous avez transporté votre vigne de l'Egypte, vous avez chassé les nations et vous l'avez plantée. Vous lui avez servi de guide dans le chemin, etc. » Bien que ces paroles aient trait à la synagogue, elles doivent être rapportées à l'Eglise, qui après avoir rejeté les vices des nations a été, grâce à la foi, transportée des ténèbres du siècle à une dignité toute céleste. La voie lui a été ouverte, c'est-à-dire les commandements par lesquels elle devait marcher à l'aide des docteurs que Dieu avait comme plantés au milieu d'elle, et par lesquels la prédication de l'Évangile devait retentir par toute la terre. Cette vigne est également gardée, dirigée et nourrie par le Seigneur qui est assis sur les Chérubins.

« Son ombre a couvert les montagnes, et ses rameaux les cèdres les plus hauts ; » avec les patriarches et les apôtres qui lui donnent son éclat.

« Elle a étendu ses branches. » Nous sommes ces branches qui avons poussé sur le cep de

accipiat, si in precatone, non in multiloquio proferatur.

« Posuisti nos in contradictionem vicinis nostris, » etc. Judæis atque hæreticis, qui in circuitu Ecclesiæ obstrepunt, nosque impugnant.

« Domine Deus virtutum, converte nos ad te, et ostende faciem tuam, » etc. Illum qui dixit : Qui me videt, videt et Patrem *Joan. XIV.*

« Vineam de Ægypto transtulisti, ejecisti gentes, et plantasti eam. Dux itineris fuisti in conspectu ejus, » etc. Licet hæc synagogam figuraverint, ad Ecclesiam referenda sunt, quæ a tenebris sæculi ad cælestem dignitatem, ejectis vitiorum gentibus, fide favente, translata est. Cui etiam via, id est, mandata per quæ graderetur, largita sunt, plantatis in ea doctoribus, per quos in omnem terram Evangeliorum sonus nuntiaretur. Ipsa quoque a Domino super Cherubim residente custoditur, dirigitur, ac nutritur.

« Operuit montes umbra ejus, et arbusta ejus cedros Dei. » Cum patriarchis atque apostolis claritatis suæ.

« Extendit palmites suos. » Nos sumus vites, qui ex vinea illa frondimus. « Usque ad mare. » Id est,

cette vigne. « Jusqu'à la mer, » c'est-à-dire que nous sommes parvenus au baptême, nous qui précédemment étions ballottés et flottions au milieu des vanités de ce siècle. En effet, d'après l'Apocalypse, la mer figure le baptême. « Et ses rejets jusqu'au fleuve, » afin que ceux qui recevaient d'elle une nouvelle naissance, fussent purifiés par le baptême. Le prophète revient maintenant à la synagogue.

« Pourquoi avez-vous détruit son mur de clôture. » Le mur de clôture de la synagogue a été détruit, lorsqu'elle a été frappée d'aveuglement jusqu'à ce que la plénitude des nations entrât dans l'Église.

« Et pourquoi est-elle vendangée par ceux qui passent dans le chemin? » Elle est dépouillée par ceux qui passent jusqu'à Dieu par la voie de ce monde, en cherchant à convertir les Juifs par la prédication.

« Le sanglier de la forêt l'a dévastée, et la bête sauvage l'a ravagée. » Ce sanglier, cette bête féroce désignent la cruauté du démon, par lequel elle a été détruite à cause de son incrédulité.

« Dieu des armées, convertissez-nous, » convertissez la Synagogue à l'Église.

« Regardez du haut du ciel et voyez, et visitez votre vigne, » dont j'ai parlé plus haut. « Faites prospérer celle que votre droite a plantée, » celle que votre puissance, c'est-à-dire votre Fils a fondée par sa résurrection. « Et jetez les yeux sur le fils de l'homme, » sur le fils de la Vierge ;

usque ad baptismum accessimus, qui prius in vanitate sæculi hujus fluctuabamus. Mare enim Apocalypsis baptismum signat. « Et ad flumen propagines ejus. » Ut qui in ea renascebantur, baptismo abluerentur. Hinc ad synagogam revertitur.

« Ut quid destruxisti maceriam ejus? » Tunc enim munitio synagogæ deposita est, cum ei cæcitas contigit, donec plenitudo gentium subintraret. « Et vindemiant eam omnes transeantes viam. » Spoliatur ab his qui per hujus sæculi viam ad Deum transeunt, dum Judæos converti faciunt prædicando.

« Exterminavit eam aper de silva, et singularis ferus depastus est eam. » In apro atque singulari fero immanitas diaboli intelligitur, a quo exterminata est propter incredulitatem.

« Domine Deus virtutum, converte nos. » Synagogam ad Ecclesiam.

« Respice de cælo, et vide, et visita vineam istam. » De qua superius sum locutus. « Et perfice eam quam plantavit dextera tua. » Quam virtus, id est, Filius tuus resurrectione sua fundavit. « Et super filium hominis. » Filium virginis. « Quem confirmasti sibi. »

« que vous avez affermi pour vous-même, » et que vous avez placé à votre droite, après qu'il a eu triomphé de la mort.

« Elle a été brûlée par le feu et arrachée, et ses habitants périront à l'aspect menaçant de votre visage, » la synagogue avec les Juifs qui ont refusé de croire.

« Que votre main repose sur l'homme de votre droite, » sur le peuple que votre droite, c'est-à-dire votre Christ doit sauver ; « et sur le Fils de l'homme que vous avez rempli de force pour votre gloire, » sur notre Médiateur et notre Sauveur.

« Et nous ne nous éloignerons plus de vous, vous nous rendrez la vie. » Si nous vous restons attachés par la foi, nous sommes alors nourris de ce pain de vie, que vous avez envoyé du ciel. « Et nous invoquerons votre nom, » celui auquel vous avez donné un nom au-dessus de tout nom.

« Seigneur, Dieu des armées, convertissez-nous et montrez-nous votre visage ; et nous serons sauvés. » Montrez-nous celui qui est votre image, celui qui est votre face, celui qui est la splendeur de votre visage, celui en qui vous demeurez et qui demeure en vous. Qu'il daigne venir habiter nos âmes après les avoir purifiées, qu'il se montre à nous comme le Sauveur du monde, et nous sauve par sa sainte vigilance. A lui, soit la gloire et l'empire, avec vous et avec l'Esprit-Saint, maintenant et dans les siècles des siècles. Ainsi soit-il.

Quem, devicta morte, ad tuam dexteram collocasti.

« Incensa igni et suffossa, ab increpatione vultus tui peribunt. » Synagoga utique cum Judæis non creditibus.

« Fiat manus tua super virum dexteræ tuæ. » Super populum quem dextera, id est, Christus tuus salvabit. « Et super filium hominis quem confirmasti tibi. » Ipsum Mediatorem, Salvatoremque nostrum.

« Non discedimus a te, vivificabis nos. » Si tibi fide adhæreamus, tunc pane illo vitæ quem de celo misisti, reficimur. « Et nomen tuum invocabimus. » Ipsum cui dedisti nomen super omne nomen.

« Domine Deus virtutum, converte nos, et ostende faciem tuam, et salvi erimus. » Ipsum, qui est imago tua, ipsum, qui est facies tua, qui est illuminatio vultus tui, in quo manes, et qui manet in te. Qui purificatis mentibus nostris dignetur illabi, seque nobis mundi Salvatorem ostendere, nosque inspectione sancta salvare. Ipsi gloria et imperium tecum, et cum Spiritu sancto, et nunc, et in sæcula sæculorum. Amen.

## PSAUME LXXX

Pour la fin, pour les pressoirs, psaume d'Asaph lui-même. Nous lisons dans la loi qu'il y a trois fêtes solennelles, les fêtes de Pâques, de la Pentecôte et des Tabernacles. Dix jours avant la fête des Tabernacles, la loi prescrivait un jeûne, et ce jeûne durait jusqu'au soir. Durant ce temps, les trompettes se faisaient entendre, c'est-à-dire que pendant ces jours de jeûne, les Juifs sonnaient de la trompette, et dix jours après, ils célébraient la fête des Tabernacles. Trois fêtes solennelles sont donc prescrites dans la loi, d'abord la fête de Pâques, puis celle de la Pentecôte, et enfin celle des Tabernacles. Cette dernière fête était précédée d'un jeûne, et durant ce jeûne, le peuple sonnait de la trompette. Considérez la signification de ce que dit l'Écriture. Otez le voile qui est placé devant les yeux de Moïse, et voyez que nous ne pouvons devenir des tabernacles, si nous ne commençons par jeûner. Et si ce jeûne n'est accompagné du signal de la victoire pour porter la terreur dans le cœur de nos ennemis, Amalec ne peut être vaincu. Donc comme il y a trois fêtes solennelles, les fêtes de Pâques, de la Pentecôte et des Tabernacles, trois psaumes aussi sont intitulés : « Pour les pressoirs, » c'est-à-dire les psaumes huit, quatre-vingt et quatre-vingt-trois. Ainsi vous voyez qu'il y a dans le psautier, trois psaumes qui sont intitulés : « Pour les pressoirs. » Considérons quel est le sujet de ces trois psaumes, et avant d'examiner la raison de ce nombre, disons ce que signifie ce titre : « Pour les pressoirs. » On n'établit de pressoirs que là où il y a des vignes et une vendange abondante. « Pour les pressoirs. » C'est pour cela que Notre Seigneur et Sauveur dit : J'ai été seul à

## PSALMUS LXXX.

« In finem, pro torcularibus, psalmus ipsi Asaph. » In lege scriptum est tres esse solemnitates : Paschæ, Pentecostes, et Scenopægiæ. Ante Scenopægias, ante dies decem jejuniun erat, et jejuniun erat usque ad vesperum. Eo tempore tubis caneabant, hoc est, jejunabant, et in jejuniio tubis caneabant : et post dies decem, Scenopægiæ erant. Diligenter attendite : Tres solemnitates in lege scriptæ habentur. Primum Pascha, deinde Pentecostes, deinde Scenopægiæ. Ante Scenopægias, jejuniun : in jejuniio autem tubis caneabant. Aniamadvertite Scriptura quid significet. Tollite velamen, quod positum est ante oculos Moysi ; et videte quoniam tabernacula non possumus fieri, nisi ante jejunemus. Ipsum autem jejuniun nisi habuerit signum victoriæ, quod nostros adversarios deterreat, non vincitur Amalec. Quoniam ergo tres sunt solemnitates, Pascha, Pentecoste, Scenopægiæ : ideo et tres psalmi habent titulos « pro torcularibus : » Octavus psalmus, et octogesimus, et octogesimus tertius. Videtis ergo quomodo tres psalmi scripti sint in psalterio, qui « pro torcularibus, » prænotantur. Videte quid dicat psalmus octavus, et octogesimus, et octogesimus tertius ; et antequam de numero disputemus, dicamus quid sibi significare velint torcularia. « Pro torcularibus. » Torcularia non sunt alibi, nisi ubi vineæ et infinita vindemia. « Pro torcularibus. » Propterea dicit Dominus atque Salvator : Torcular calcavi solus, et de gentibus

fouler le pressoir, et aucun homme d'entre les peuples n'est venu avec moi. *Isai. lxiii.* C'est pour cela qu'il a transporté sa vigne de l'Égypte, et qu'il l'a plantée. Il dit encore dans Jérémie : Je l'ai plantée comme une vigne véritable, choisie dans les céps les meilleurs, comment as-tu dégénéré jusqu'à venir une vigne étrangère ? *Jerem. ii.* Noé a bu du vin, et s'est enivré. Il est dit encore dans Salomon, et il est dit dans un sens mystique. Buvez mes amis, et enivrez-vous. *Cant. v.* Nous lisons encore dans un autre endroit que Joseph, cet homme saint aux yeux de Dieu, qui a été dans les temps anciens une figure du Sauveur, fût vendu par ses frères, et qu'après avoir été vendu, il fut placé à la tête de l'Égypte. C'est ainsi que Notre Sauveur et Seigneur fut vendu par les Juifs et qu'il régna sur l'Égypte de ce siècle. Or donc Joseph cet homme d'une sainteté, d'une vertu si éminentes, dont la bonté surpassa la cruauté de ses frères, qui l'avaient vendu, ce Joseph invita ses frères. Mais voyez, il est dit qu'il s'enivra au milieu du jour. Or, on ne peut admettre dans le sens littéral qu'un si saint homme se soit enivré. Noé s'enivra, mais d'une ivresse véritable, Joseph s'enivra comme Noé, et il s'enivra dans son palais. Considérez ce mystère ; c'est-à-dire considérons la signification mystérieuse de ces paroles, et ensuite nous rechercherons quel en est le sens. Après le déluge, Noé but du vin et s'enivra dans sa tente, et il découvrit ce que la pudeur oblige de cacher. Cham, l'aîné deses fils, vit sa nudité et la tourna en dérision, le plus jeune au contraire la couvrit. *Gen. ix.* Ce fait dans toutes ses circonstances, se rapporte au Sauveur qui disait au temps de sa passion : Mon Père, s'il est possible que ce calice s'éloigne de moi. *Matth. xxvi.* Il but de ce calice, fut enivré, son corps fut dénudé, et l'ignominie de la croix parut aux yeux de tous. Le frère aîné, le

vir non erat mecum *Isai. lxiii.* Propterea vineam de Ægypto transtulit et plantavit. Et dicit in Jeremia : Ego te plantavi vineam veram totam, electam : quomodo conversa es mihi in amaritudinem vitis alienæ *Jerem. ii ?* Et Noe vinum bibit, et inebriatus est. Dicitur et Salomone, dicitur etiam in mysterio : Bibite, amici, et inebriamini *Cant. v.* Legimus et in alio loco : quoniam Joseph ille vir sanctus, qui in typo præcessit Salvatoris, qui venditus est a fratribus suis : quem venderunt fratres sui, et regnavit in Ægypto *Gen. xliii.* Sic Dominus et Salvator noster venditus est a Judæis, et regnavit in Ægypto istius sæculi. Ille ergo Joseph vir sanctus, ille præcipuus qui crudelitatem pietate superavit : qui ideo venditus est in Ægyptum, ut Ægyptum pasceret, et fratres suos qui eum venderunt, ille igitur Joseph invitavit fratres suos. Sed videte : Et inebriatus esse in meridie dicitur. Hoc vero secundum litteram stare non potest, ut Vir sanctus inebriatus fuerit. Inebriatus est et Noe, sed vere fuerat inebriatus. Joseph inebriatus fuit ut Noe, et inebriatus est in domo sua. Videte mysterium : Videamus ante quid significet in mysterio, et postea disputemus quid significet in sensu. Post diluvium mundi istius bibit Noe, et inebriatus est in domo sua, et denudata sunt femora ejus, et ejus apparuit turpitudine : et venit frater major et irrisit, frater autem minor texit *Gen. ix.* Hoc totum dicitur de Salvatore, quoniam dicebat in cruce passionis : Pater, si possibile est, transeat a me calix iste *Matth. xxvi.* Bibit, et inebriatus est, et denudata sunt femora ejus, et apparuit ignominia crucis.

peuple des Juifs vintets'en moqua ; le plus jeune, le peuple des Gentils, couvrit cette ignominie. C'est pour cela que Chanaan a été maudit, et condamné à être le serviteur de son frère. Cette malédiction persévère jusqu'à ce jour. Nous qui sommes le peuple plus jeune, nous commandons à l'aîné, au peuple Juif. Or de même que le Seigneur a été enivré dans sa passion, ainsi les saints par l'ardeur de leur foi sont tous les jours enivrés de l'Esprit-Saint. Vous qui amassiez de l'or hier, vous le rejetez aujourd'hui ; ceux qui ne vous connaissez pas, ne vous traitent-ils pas d'insensé ? Lorsque le Saint-Esprit fut descendu sur les apôtres, qu'il remplit leur âme, et qu'ils parlèrent diverses langues, est-ce qu'on ne disait pas d'eux qu'ils étaient pleins de vin. *Act. II* ? On pourrait s'étendre bien plus sur le sens mystique du vin et sur l'ivresse. « Pour la fin, pour les pressoirs, psaume d'Asaph. » C'est le titre du psaume huit, quatre-vingt, quatre-vingt-trois. Nul autre psaume ne pouvait avoir ce titre de pressoir, si ce n'est le huitième, le quatre-vingtième et le quatre-vingt-troisième. Le huitième, au nombre singulier, est la figure du jour de la résurrection, huit décades forment le nombre plus considérable de quatre-vingt. Nous voyons que ce titre « pour les pressoirs » n'est inscrit que pour le jour de la résurrection, le huitième, et le quatre-vingtième. On me demandera pourquoi ce titre, « les pressoirs, » se retrouve dans le psaume quatre-vingt. Il a un rapport évident avec le mystère de la Trinité. C'est pour cela aussi qu'il y a trois maîtres des chœurs, dans le huitième psaume, c'est David, dans le quatre-vingtième, Asaph ; dans le quatre-vingt-troisième, les enfants de Coré. Le huitième est de David dont le nom signifie : *Fort de la main*, car notre première victoire exige des combats et de grands efforts. C'est pour cela que David signifie : *qui a la main forte*. La seconde victoire, c'est-à-dire dans le quatre-vingtième est celle d'Asaph. Or, Asaph signifie

*assemblée*. Donc dans le huitième, nous sommes vainqueurs, et dans le quatre-vingtième, nous sommes réunis avec le Seigneur. Dans le quatre-vingt-troisième, ce sont les enfants de Coré. Coré signifie *calvaire*. Montez, chauve, montez chauve. *IV Rois. II*. C'est ce que disaient les enfants à Elisée, parce qu'il avait souffert sur le mont du Calvaire. On pourrait expliquer plus longuement pourquoi Elisée fut ainsi en butte aux railleries de ces quarante deux enfants. Ce sont là les pressoirs dont le Sauveur dit : *Faites-vous des amis avec les richesses d'iniquité, afin qu'ils vous reçoivent dans les tabernacles éternels. Luc. XVI*.

« Célébrez dans de saints transports le Dieu qui est notre appui, » qui nous a délivrés des ténèbres de l'Égypte ; « poussez des cris de joie devant le Dieu de Jacob, » qui supprime et détruit ses ennemis.

« Entonnez le cantique et faites entendre le tambour, le psalterion harmonieux avec la harpe, » c'est-à-dire un hymne qui sort d'un cœur pur, ou de l'âme et de l'affaiblissement des péchés du monde.

« Sonnez de la trompette au retour du premier jour du mois, au jour insigne de votre grande solennité. » Les Juifs sonnaient de la trompette aux fêtes de Pâques, de la Pentecôte et des Tabernacles. Pour nous, membres de l'Église, il nous est permis de chanter en tout temps les louanges de Dieu, mais particulièrement au temps de la résurrection, de la rémission des péchés, du renouvellement de la maison, c'est-à-dire lorsque nous ressuscitons en Jésus-Christ, lorsque nous recevons le pardon de nos péchés,

Venit frater major populus Judæorum, et irrisit : et minor populus de gentibus textit ignominiam. Propterea maledictus Chanaan, servus erit fratris sui. Ecce maledictio illa usque hodie perseverat. Nos minor populus, imperamus majori populo Judæorum. Sicut ergo Dominus in Passione inebriatus est, sic et sancti in ardore fidei quotidie inebriantur in Spiritu sancto. Tu qui die hesternæ aurum colligebas, hodie projecis : nonne apud ignotos videris insanus ? Denique et apostoli quando Spiritus sanctus descenderat super eos, et impleverat eos, et loquebantur lingua variis, propterea dicebantur musto pleni *Act. II*. Multa sunt quæ dicantur de vini mysterio, et de ebrietate. « In finem, pro torcularibus, Asaph. » Octavus psalmus, et octogesimus, et octogesimus tertius. Nullus alius habere poterat torcularis numerus, nisi octavus, et octogesimus, et octogesimus tertius. Octavus dies resurrectionis in singulari numero. Rursus in octo decadibus, octogesimus alius major numerus. Videtis ergo quoniam hæc torcularia non præscribuntur, nisi in die resurrectionis, octava, et octogesima. Dicat aliquis : Quare postea dicitur in octogesimo tertio torcularia ? Hæc torcularia ad Trinitatis mysterium pertinent. Propterea et tres sunt chorodidascales. In octavo psalmo, David ; in octogesimo, Asaph ; in octogesimo tertio, filii Core. Octavus est David, qui interpretatur « fortis manu. » Prima enim nostra victoria, pugnam habet atque